标 题：市场监管总局办公厅关于特种设备检验机构核准有关事项的通知

索 引 号：2022-1645495459556 主题分类：通知

文 号：市监特设发〔2022〕13号 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2022年02月21日 发布日期：2022年02月22日

市场监管总局办公厅关于特种设备
检验机构核准有关事项的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

《特种设备检验机构核准规则》（TSG Z7001—2021，以下称新《核准规

则》）已由市场监管总局2021年第42号公告发布，2022年6月1日起实施。为确保新

《核准规则》顺利实施，现就有关事项通知如下：

一、过渡期安排

1. 原核准证书的延期。新《核准规则》实施前发放的特种设备检验机构核准证

书在原核准范围和有效期内继续有效。新《核准规则》调整了机构类别，较大幅度

提高了核准项目的核准条件。为确保检验机构检验工作平稳过渡，对已经持证的特

种设备检验机构，如果暂时无法满足新《核准规则》的核准条件，允许在2022年5月

10日前向原发证机关申请对原核准证书有效期进行延期。不申请延期的检验机构，

许可证到期前应按照新《核准规则》申请换证。

检验机构申请核准证书延期时，应提交本机构在核准证书延长的有效期内能够

持续满足《特种设备检验检测机构核准规则》（TSG Z7001—2004，以下称原《核

准规则》）核准条件的书面承诺。原核准证书2022年内到期的，最长可申请延期3

年；原核准证书2023年内到期的，最长可申请延期2年；原核准证书2024年内到期

的，最长可申请延期1年；原核准证书2024年12月31日以后到期的，不能申请延期。

本次延期申请只适用于检验机构按原《核准规则》取得的核准项目，延长的时间不

需要在下一个核准周期内扣除。为避免新旧版核准证书检验项目混淆，发证机关在

延期核准证书制证时，须对核准项目代码增加相应的文字说明，文字说明按照原

《核准规则》附件1《检验核准项目分类表》执行。例如GJ1项目，证书应当打印为

“GJ1（额定蒸汽压力大于22MPa的蒸汽锅炉监督检验）”。不需要申请延期的检验

机构，也应当向原发证机关申请将原核准证书上的核准项目代码增加相应的文字说

明。

各省级市场监管部门要积极做好宣传沟通工作，及时将核准延期工作安排通知

到本地区核准机关核准的全部特种设备检验机构。各地市场监管部门要加强对持原

核准证书特种设备检验机构的监督检查，发现检验机构擅自将原核准证书项目代码

与新《核准规则》项目代码对应扩大检验范围的，按照超出核准范围检验的违法行

为进行处理。

2. 原核准证书的换证与增项。2022年6月1日后，持原核准证书（含办理延期的核

准证书）的检验机构申请换证的，应当按照新《核准规则》附件G的格式提出申请，

申请书申请类别填“延续核准”，因新《核准规则》核准项目无法与原《核准规则》

核准项目逐一对应，申请书所有核准项目均按照首次核准填写。持原核准证书（含办

理延期的证书）的检验机构申请增项核准的，其全部项目均应按照新《核准规则》要

求执行，申请书申请类别填“延续核准＋增项核准”，鉴定评审机构和发证机关应当

按照新《核准规则》规定的机构类别和核准项目要求，对申请单位全部检验项目进行

评审和审查，发证机关颁发新版核准证书。已办理换证和增项的检验机构，原核准证

书（含办理延期的证书）应当由新发证机关收回作废。

3. 已经受理的核准申请。核准申请已经受理且已经完成鉴定评审工作并出具鉴

定评审报告的，发证机关应当在2022年5月31日前完成审查发证，2022年5月10日前

无法完成鉴定评审（包括完成鉴定评审但尚未出具鉴定评审报告或在整改中）的核

准申请，原则上终止许可程序，申请单位应当按新的核准要求进行重新申请或者申

请原核准证书有效期延期。

二、核准要求

4. 乙类检验机构核准。各省级市场监管部门要按照新《核准规则》附件E的要

求，尽快制定本省乙类检验机构的核准细则并向社会公布后方可实施。核准细则中

人员、办公场所、检验设备和场地条件应当满足新《核准规则》E1.3、E1.4、E1.5

条的要求。省级市场监管部门也可以规定属地公益性质甲类检验机构履行本地特种

设备的保障义务，不再另行颁发乙类检验机构资质。

5. 核准申请。申请单位与子公司或分支机构按照新《核准规则》2.2条的规定共

同申请核准时，申请单位的质保体系应覆盖子公司或分支机构，检验检测人员可以

是子公司或分支机构的全职工作人员并在该子公司或分支机构进行执业公示，检验

设备可以是子公司或分支机构的自有产权，子公司或分支机构的检验经历可视为母

体机构的检验经历。取得核准证书后，应以获证的母体机构名义开展检验工作。

同一申请单位可以既申请特种设备检验机构资质又申请特种设备检测机构资

质，由相应核准规则规定的核准机关分别进行受理和核准发证。特种设备使用单位

在不同省份设立多家丙类检验机构时，核准申请时应当明确各丙类检验机构的检验

范围，并分别由丙类检验机构所在地省级市场监管部门核准。多家持证检验机构合

并重组的，申请单位可提出增项及变更机构名称核准申请，将许可项目合并至一张

核准证书，发证机关按照便利企业的原则结合实际决定是否安排鉴定评审。

6.科研条件。新《核准规则》D2.4条规定的科研成果获奖排名指申请单位在奖

励决定或获奖证书上的排名，获奖项目能够核实主要由从事检验工作的子公司或者

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10229